Hören wir nun zunächst die älteren Lehren vom Staate, so ist nach den meisten die Idee der Souveränität unverträglich mit der Möglichkeit einer rechtlichen Selbstverpflichtung des Souveräns durch seine Gebote. Besonders bei den Absolutisten finden wir die entschiedenste Leugnung eines solchen Verhältnisses. Der Vater der Lehre von der Souveränität, *Jean Bodin*, der von der principiellen Anschauung ausgeht, dass die Staatsgewalt Jemandem übertragen werden könne, „*pour disposer des biens, des personnes, et de tout l'estat à son plaisir*“<sup>14</sup> und der für die Souveränität keine andere Schranke kennt, „*que la loy de Dieu et de nature ne commande*“<sup>15</sup> erklärt ganz consequent: „*Si donc le prince souverain est exempt des loix des ses predecesseurs, beaucoup moins seroit-il tenu aux loix et ordonnances, qu'il fait; car on peut bien recevoir loy d'autrui, mais il est impossible par nature de se donner loy, non plus que commander à soimesme chose qui depend de sa volonté, comme dit la loy: Nulla obligatio consistere potest, quae a voluntate promittentis statum capit: qui est une raison necessaire, qui monstre évidemment, que le Roy ne peut estre suget à ses loix.*“<sup>16</sup> Denselben Gedankengang verfolgt der eifrigste Vertheidiger der Lehre von der absoluten Staatsgewalt, *Hobbes*: „*Neque sibi dare aliquid quisquam potest; neque sibi obligari. Nam cum idem esset obligatus et obligans, obligans autem liberare obligatum possit, frustra esset, sibi obligari, quia se ipsum potest arbitrato suo liberare; et qui hoc potest, actu iam liber est. Ex quo constat, legibus civilibus non teneri ipsam civitatem. Nam leges civiles sunt leges civitatis; quibus si obligaretur, ipsa obligaretur sibi.*“ Ja, *Hobbes* geht noch weiter als *Bodin*, der Verträge zwischen Souverän und Unterthan als bindend erklärt. Er behauptet nämlich ferner: „*Neque obligari potest civitas civi. Quoniam enim hic illum, si voluerit, potest obligatione liberare et vult quoties ipsa vult (quia civis cuiusque voluntas in omnibus rebus comprehenditur in voluntate civitatis), libera est civitas quando vult, hoc est, actu iam liber est. Concilii autem sive hominis, cui summum imperium commissum est, voluntas est voluntas civium. Complectitur ergo voluntates singulorum civium; neque igitur tenetur is, cui summum imperium commissum est legibus civilibus; hoc enim est obligari sibi, neque cuiquam civium.*“<sup>17</sup> Diese schroffe

<sup>13</sup>Grundzüge eines Systems des deutschen Staatsrechts. 2. Aufl., S. 3.